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DĖL SKAITMENINĖS ETIKOS CENTRO KREIPIMOSI DĖL MOKINIŲ ASMENINIŲ 
MOBILIŲJŲ TELEFONŲ IR KITŲ IŠMANIŲJŲ ĮRENGINIŲ NAUDOJIMO 
BENDROJO UGDYMO MOKYKLOSE REKOMENDACIJŲ 

 

 Vyriausybės kanceliarijoje gavome Seimo Sveikatos reikalų komiteto persiųstą 

Skaitmeninės etikos centro (toliau – Centras) kreipimąsi, kuriame teikiami pasiūlymai 

dėl švietimo, mokslo ir sporto ministro ir sveikatos apsaugos ministro įsakymo projekto 

„Dėl mokinių asmeninių mobiliųjų telefonų ir kitų išmaniųjų įrenginių naudojimo 

bendrojo ugdymo mokyklose rekomendacijų patvirtinimo“ ir dėl Švietimo įstatymo 

pakeitimų, ir su juo susipažinome. 

Prašytume Švietimo, mokslo ir sporto ministeriją kartu su Sveikatos apsaugos 

ministerija, prireikus ir kitomis suinteresuotomis institucijomis, apsvarstyti pateiktus 

pasiūlymus ir apie nagrinėjimo rezultatus pranešti Centrui, Seimo Sveikatos reikalų 

komitetui ir  Vyriausybės kanceliarijai. 

 PRIDEDAMA. Seimo Sveikatos reikalų komiteto raštas su priedu, 4 lapai 

(išskyrus paskutinį adresatą). 

 

 

 

Vyriausybės kanclerio pirmasis pavaduotojas   Justas Pankauskas 
 

 

 

 

 

 

 

Aurelija Urbonienė, tel. +37052098813; +37066842734, aurelija.urboniene@lrv.lt 

Elektroninio dokumento nuorašas
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Lietuvos Respublikos     2025-07-      Nr. S-2025- 

Vyriausybei  

 

Kopija        Į 2025-06-25 kreipimąsi 

Skaitmeninės etikos centrui 

rasa@e-etika.lt  

 

 

 

DĖL SKAITMENINĖS ETIKOS CENTRO KREIPIMOSI 

 

Seimo Sveikatos reikalų komitetas (toliau – Komitetas) gavo Skaitmeninės etikos centro 

kreipimąsi dėl švietimo, mokslo ir sporto ministro ir sveikatos apsaugos ministro įsakymo projekto 

,,Dėl mokinių asmeninių mobiliųjų telefonų ir kitų išmaniųjų įrenginių naudojimo bendrojo ugdymo 

mokykloje rekomendacijų patvirtinimo“ ir Švietimo įstatymo pakeitimo įstatymų projektų. 

Siunčiame Jums šio kreipimosi kopiją. Prašome išnagrinėti šį kreipimąsi ir apie nagrinėjimo 

rezultatus informuoti pareiškėją bei Komitetą. 

PRIDEDAMA. Skaitmeninės etikos centro kreipimasis_3.pdf (pirmam adresatui).  

 

 

Komiteto pirmininkė        Lina Šukytė-Korsakė 
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Seimo Švietimo ir mokslo komitetui  
Seimo Sveikatos reikalų komitetui  
Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitetui 
Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai 
Sveikatos apsaugos ministerijai 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai 
Vaiko teisių apsaugos kontrolieriui 
Lietuvos savivaldybių asociacijai 
Lietuvos progimnazijų asociacijai   
Lietuvos gimnazijų asociacijai 
Lietuvos pedagogų asociacijų vadovų tarybai 
Lietuvos pagrindinių mokyklų asociacijai 
Lietuvos mokyklų vadovų asociacijai 
Lietuvos moksleivių sąjungai 
Lietuvos švietimo tarybai  
Nacionalinei šeimos tarybai 
ŠMSM darbo grupės dėl išmaniųjų įrenginių naudojimo nariams  
Nacionalinei šeimų ir tėvų asociacijai 
Pradinio ugdymo mokytojų asociacijai 
 
 

2025 06 25, Vilnius 

 

Dėl ŠMSM ir SAM įsakymo  
DĖL MOKINIŲ ASMENINIŲ MOBILIŲJŲ TELEFONŲ IR KITŲ IŠMANIŲJŲ ĮRENGINIŲ NAUDOJIMO  

BENDROJO UGDYMO MOKYKLOJE REKOMENDACIJŲ 

 

Skaitmeninės etikos centrui ir 24-ioms vaikų gerove besirūpinančioms organizacijoms š. m. vasario 5 d. 
paskelbus viešą nacionalinę iniciatyvą „Iš telefonų – į mokyklą“, palaikymą jai išreiškė jau beveik 4400 asmenų 
ir per 250 organziacijų, tarp kurių – ugdymo įstaigos,  bibliotekos, leidyklos, agentūros, verslo įmonės, 
bendrovės, viešosios įstaigos, fondai, sąjungos, asociacijos.  

Didelis būrys ilgus metus vaikų gerove besirūpinančių ekspertų, visuomenės veikėjų komentuoja ir 
argumentuoja, kodėl pritaria iniciatyvai drausti naudojimąsi asmeniniais išmaniaisiais įrenginiais 
ikimokyklinio, priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo įstaigose nuo 1 iki 10 klasės, ir kodėl šio kritinę ribą 
pasiekusio klausimo sprendimas rekomendacijomis ir skirtingomis tvarkomis mokyklose nėra pakankamas ir 
adekvatus atsakas problemos mastui. 

Skaitmeninės etikos centro siūlymai ir pastebėjimai dėl ŠMSM ir SAM ĮSAKYMO dėl 
rekomendacijų.  

• Rekomendacijų lydraštyje pateikiama tikrovės neatitinkanti informacija: „Atsižvelgiant į darbo grupėje 
vykusias diskusijas, buvo prieita prie bendros nuomonės, kad griežtu draudimu nebus pasiektas 
rezultatas, turi būti nustatytos gairės ar rekomendacijos, kuriomis vadovausis kiekviena mokykla, 
nusistatydama savo vidaus naudojimosi tvarkas, atsižvelgdama į mokyklos bendruomenės poreikius“.   
Šiuo klausimu ne tik kad nebuvo prieita bendros nuomonės, bet ir vyko karštos diskusijos iki pat 
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darbo grupės susitikimų pabaigos, ir ne vien Skaitmeninės etikos centras pabrėžė, kad reikia 
draudimo įstatymo, reikia aiškumo ir pagalbos mokykloms – visoms vienodai, nacionaliniu mastu.  

• Rekomendacijose siūloma dėl asmeninių išmaniųjų įrenginių naudojimo mokykloms susitarti 
savarankiškai. Negalime pritarti tokiam siūlomam įsakymo projektui ir rekomendacijų dokumentui, jis  
palieka galimybę ir nesusitarti, arba susitarti „kaip pavyks“. Toks atsakas ir tokia priemonė dabartinei 
problemai, su kuria šalis susiduria šiuo metu, spręsti nėra pakankama.  

• Rekomendacijoms reikėtų ir aiškumo, ir konkretumo, kaip problemą spręsti. Patobulintos 
rekomendacijos galbūt galėtų būti papildomas dokumentas, lydintis Švietimo įstatymo pakeitimus, kurie 
numatytų aiškias ir vienodas taisyklės visiems nacionaliniu mastu. Tai būtų reali pagalba ugdymo 
įstaigoms.  

SIŪLOME: 

1. Užtikrinti galimybę visoms ugdymo įstaigoms šalyje turėti vieną, bendrą aiškų reguliavimą. 
Pasiūlymas mokykloms susitarti savarankiškai ir pasirengti tvarką problemos nesprendžia, tik įšaldo ją 
ilgesniam laikui ir kitų politikų sprendimams.  
 

2. Nepalikti užribyje ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo įstaigų. Reguliavimas būtinas nuo pat 
ankstyvojo amžiaus, o sprendimas dėl šių įstaigų priklauso nuo tų pačių institucijų. 
 

3. Koreguoti rekomendacijas, kad jos realiai pradėtų spręsti perteklinio ekranų laiko problemą, kuri 
susideda iš ekrano laiko ugdymo įstaigoje ir ekrano laiko namuose (ir ugdymo, ir pramogų tikslais): 
ugdymo įstaiga turėtų stebėti ir fiksuoti, kiek laiko vaikai praleidžia prie ekranų ir pamokų metu, ir 
atlikdami namų darbus.  
Net kai naudojami tik mokyklos suteikti įrenginiai, įstaiga turėtų turėti pareigą informuoti tėvus ar 
globėjus, kiek laiko konkrečią dieną planuojama naudoti ekranus ugdymo tikslais. Tai padėtų šeimoms 
sąmoningai reguliuoti bendrą dienos laiką prie ekranų ir išvengti sveikatai kenksmingos trukmės. 
 

4. Koreguoti dokumentą, kad nebūtų palikta atvira spraga – asmeninių išmaniųjų naudojimo ugdymo 
procese galimybė.   

a. Ugdymo įstaiga negali užtikrinti, kad per asmeninius išmaniuosius ugdymo įstaigoje nebus 
pasiekiamas vaikams netinkamas, žalojantis turinys. Būtent asmeniniai išmanieji palengvina 
prieigą prie smurtinio, pornografinio turinio, prisideda prie neatsargaus dalinimosi informacija ir 
asmeniniais duomenimis, prie patyčių internete plitimo. Didžioji dalis patyčių vaizdinės 
medžiagos yra sukuriama mokykloje arba jos teritorijoje, rodo 2024 m. RRT duomenys, 
atveriamas kelias piktnaudžiauti nusirašinėjant, platinti psichoaktyvias medžiagas ir t. t. – lieka 
visa eilė skaitmeninės erdvės nereguliuojamų iššūkių.  

b. Kai ugdymui naudojami ugdymo įstaigos įrenginiai, visiems vaikams sudaromos vienodos 
galimybės mokantis. Vaikams nereikia nerimauti dėl išmaniųjų įrenginių skirtingų galimybių, 
socialinio lyginimosi.   

c. Palikta galimybė naudoti asmeninius išmaniuosius ugdymo procese – yra nejautrumas toms 
šeimoms, kurios vaikui išmaniojo anksti neįteikia. Toks vaikas negali sudalyvauti ugdymo 
veikloje. Dabar rekomendacijos numato, kad ugdymo įstaigų veikloje asmeniniai įrenginiai 
naudojami „(...) pamokoje ar ne mokyklos aplinkoje organizuojamos veiklos, kurioms atlikti 
reikalingi asmeniniai išmanieji įrenginiai“. Tokie vaikai jau dabar lieka atskirtyje, patiria patyčias, 
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jų tėvai – spaudimą įgyti vaikui išmanųjį (nors jis dar puikiai be jo galėtų apsieiti). Kaip ŠMSM 
ketina užtikrinti, kad tokių situacijų būtų išvengta?  

d. Šiuo metu Europoje aktyviai vyksta diskusija, raginanti didinti skaitmeninės pilnametystės 
amžių, kad galimybę jungtis prie socialinių tinklų turėtų tik 16-os sulaukę asmenys. 
Rekomendacijos neužkerta kelio situacijoms, kai „mokytojo ar švietimo pagalbos specialisto 
iniciatyva“ naudojant ugdymo tikslais asmeninius išmaniuosius, naudojamos ir netinkamos 
pagal amžių socialinių tinklų platformos, tarkime, klasės informacija dalintis („nes visi ten turi 
paskyras“). Kaip ŠMSM ketina užtikrinti, kad tokių situacijų būtų išvengta?  

 
5. Siūlome rekomendacijoms būti rekomendacijomis: nurodyti ugdymo įstaigoms siektiną kryptį 

paliekant tam tikrą prisiderinimo galimybę, o ne atvirkščiai, kai dėl visko sprendžia – kiekviena 
individualiai, o bendrai – tik vadovaujasi rekomendacija susitarti. Yra punktų, kurie pateikia pasirinkimų 
variantus, pvz., 8.1, 8.2, 8.3, 11 – panašiai taip turėtų atrodyti ir kiti punktai, jei ŠMSM siekia iš tiesų 
rekomenduoti ugdymo įstaigoms, kaip elgtis. Reikia apibrėžti ir suaugusiųjų naudojimąsi 
asmeniniais išmaniaisiais ugdymo įstaigose. Jiems taip pat reikalingos taisyklės. Gali būti ir visai 
mokyklos bendruomenei rekomenduotinos naudojimosi skaitmeniniais įrenginiais etiketo normos, 
pvz.,  neskambinti, nerašyti pamokų metu – tai galėtų būti atskira rekomendacijų dalis. 

 
Kalbant ne tik apie šias rekomendacijas – reikalinga aiški ŠMSM pozicija saugaus skaitmenizavimosi 
klausimu: pvz., dėl ugdymo planų, gairių, kitų įvairių dokumentų, kuriuose numatomi spartūs 
skaitmenizavimosi žingsniai ir daug dėmesio skiriama skaitmeninių veiklų integracijai. Tačiau dabar, kai 
turime šitiek informacijos apie perteklinio ekranų naudojimo žalą, būtina stabtelėti, visa tai nuosekliai 
peržiūrėti ir keisti(s) bei stiprinti prevenciją dėl pernelyg didelio technologijų naudojimo.  
 
Kadangi problemos mastas yra milžiniškas, tai ir įrankiai ją suvaldyti turėtų būti adekvatūs, ko šios 
rekomendacijos nėra pajėgios atliepti.  

ŠMSM planuoja Lietuvos Respublikos Seimui 2025 m. rudens sesijoje pateikti LR Švietimo įstatymo projektą, 
kuriuo pasiūlys reglamentuoti mobiliųjų telefonų ir kitų skaitmeninių įrenginių naudojimą – įstatymas 
įpareigotų kiekvieną mokyklą pasirengti savą tvarką.  

To nepakanka – įstatymu turėtų būti aiškiai ir konkrečiai apibrėžtas reguliavimas šalies mastu.   

Kviečiame sprendimų priėmėjus Seime aktyviai šį klausimą nagrinėti: raginame neatsižvelgti į ŠMSM 
parengtą siūlymą nesvarstyti dviejų dar šį pavasarį pateiktų Švietimo įstatymo pataisų projektų  – 
klausimas nusipelno dėmesingos parlamentinės diskusijos.   

Dokumentą pasirašo:  Skaitmeninės etikos centro steigėjos Rasa Jauniškienė, Renata Gaudinskaitė, ekspertai 
prof. dr. Roma Jusienė, dr. Julius Burkauskas, dr. Vilma Jakienė, Katerina Jarmolovičienė, Mindaugas Jasulaitis, 
Lina Žemaitytė-Kirkman, Gabjota-Rasa Alūzaitė, Dovydas Martinkaitis, Natalija Vėževičienė, Lukas Keraitis.  
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Direktorė  
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